
«Фридом Финанс» о российских 
инвесторах, популярных бумагах 
и прогнозах на 2022 год
В 2021 году популярность инвестиций у россиян стабильно оставалась высокой, а особенный 
интерес наши соотечественники проявляли к иностранным ценным бумагам. О ситуации 
на отечественном фондовом рынке, популярных инструментах, возможностях паевых 
инвестиционных фондов и прогнозах на 2022 год рассказал директор краснодарского 
филиала инвестиционной компании «Фридом Финанс» Кязим Таулуев

— Начнем подведение итогов года не с впе-
чатляющего  количества  инвесторов,  а  с  их 
тестирования, которое стартовало в России 
1 октября. Расскажите о первых результатах.
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— Из 16,2 млн россиян со счетами на Москов-
ской бирже в ноябре  торговали 2,6 млн че-
ловек. С чем это связано? Как будет дальше 
расти число инвесторов?
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— «Фридом  Финанс»  специализируется 
на предоставлении доступа к американско-
му фондовому рынку. Какие акции с листин-
гом в США популярны у россиян?
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— А чем вызван интерес к фондам?
ам ел е л а
е е ел е е а -

ле а е ме а а л
к м к ал
е л е е а ел
ам е е е а а ме

е л л е к е
к м а л м л
л к а ак кла а

ма е к к м а к а -
лла м а

ме е к а е -
ае е а е

е л к м а -
ел а е а ак е е
е а ла еле

ал е к е а
лек а ла е а ема е-
а е е ме а ла еле

а лек -
л ел а

а а к а
а а к л а е к а а
е а к е м

а а к а е к к е-

ле е а ем л -
к

а ак ек к м а
м л ка е е ке ка ла ел -
ам ка а ка м а еме-

ле а -
ма а к а л е а а е е

а е е е к к а ме ак -
ле е ак а е м л м -

ме ак ал м е м к
— А  можно  ли  собрать  диверсифицирован-
ный портфель из фондов?
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— Расскажите подробнее, какие это индуст-
рии?
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— Какой  вклад  «Фридом  Финанс»  вносит 
в повышение финансовой грамотности?
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— Чего от американского фондового рынка 
ожидать инвесторам в следующем году?
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— Что  бы  вы  хотели  пожелать  инвесторам 
в наступающем году?
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«Мы по-разному выбираем инструменты для торговли. 
Тем не менее можно опираться на данные Мосбиржи 
и СПБ Биржи для изучения предпочтений всех россиян. 
В целом популярнее всего Tesla, Alibaba, Apple, 
производители полупроводников»
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ООО ИК «Фридом Финанс» (ОГРН 1107746963785, 123112, Москва, 1-й Красногвардейский проезд, дом 15, офис 18.02). Лицензия № 045–13561–100000 на осуществление брокерской деятельности, срок действия лицензии не ограничен. Владение ценными бумагами и прочими финансовыми инструментами всегда сопряжено с рисками:  
стоимость ценных бумаг и прочих финансовых инструментов может как расти, так и падать. С условиями управления активами можно познакомиться по адресу: 123112, г. Москва, проезд 1-й Красногвардейский, дом 15, этаж 12, комн. 37. Телефон/факс: 8 495 191-83-21, сайт: ew-mc.ru.




